
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.510 del 13-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. O.C.S.R. N. 56-2018. STRADA CASELLE PONTE DELLA CERASA. 

LIQUIDAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA 

RELAZIONE GEOLOGICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 

ECONOMICA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, Ing. Marco Orioli, Responsabile del 3^ Settore – Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, in qualità di RUP dell’intervento in 

oggetto 

 

Premesso che: 

- In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole tutto il territorio comunale di Camerino, ulteriormente replicato con 

magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

- Con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 

24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria è stato dichiarato lo stato di emergenza, tuttora persistente, esteso all’intero 

territorio comunale ove è localizzata l’opera in oggetto indicata; 

- Con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il 

Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 

n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici; 



  

pag. 2 

 

- Successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con 

modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 

8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 

45 (di seguito anche solo “decreto legge”); 

- A seguito degli eventi sismici suindicati, la strada comunale Caselle – Ponte della 

Cerasa, interessata da vari fenomeni puntuali di tipo gravitativo di diverse estensioni e 

complessità già in atto prima della crisi sismica, ha subìto nel tempo un’evoluzione 

dello stato di danneggiamento e degrado fino a compromettere il livello di sicurezza 

della sede stradale; 

- In riferimento al Decreto Regionale n. 40/2017, l’Unione Montana “Marca di 

Camerino” è risultata assegnataria di un contributo da parte della Regione Marche – 

P.F. Difesa del suolo per l’esecuzione di un puntuale intervento di manutenzione 

straordinaria per il recupero e consolidamento della scarpata in frana contigua alla sede 

stradale fino alla sponda in erosione del fosso sottostante e il ripristino della soprastante 

corsia stradale, per un tratto localizzato lungo la sezione dell’asta fluviale di lunghezza 

limitata; 

- L’intervento sopra richiamato, attribuito alla competenza dell’Unione Montana “Marca 

di Camerino” è limitato ad un tratto di scarpata lungo circa 20 m e non contempla il 

rifacimento del piano stradale; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 

(O.C.S.R.) n. 56 del 10/05/2018, è stato approvato il secondo programma degli 

interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, con modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 

27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 

dell’8 settembre 2017 e l’individuazione degli interventi di importanza essenziale ai fini 

della ricostruzione; 

- Con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 

(O.C.S.R.)  n. 67 del 12/09/2018 sono state modificate le Ordinanze del Commissario 

straordinario del Governo per la ricostruzione n. 37 del 08/09/2017 e la n. 56 del 

10/05/2018; 

- L’intervento di ripristino funzionale relativo alla “Strada comunale Caselle Ponte della 

Cerasa” di cui trattasi, è stato inserito al progressivo n. 205 nell’elenco delle altre opere 

pubbliche di cui all’Allegato 2 della Ordinanza n. 67/2018 sopra richiamata;  

- Con nota assunta al n. 27301 del 18/12/2018 del Comune di Camerino, l’Ufficio 

Speciale Ricostruzione Marche comunicava l’esito positivo della verifica della scheda 

Id 4522 per la valutazione di congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) per l’intervento 



  

pag. 3 

 

inerente alla “Strada Caselle Ponte della Cerasa”, inviata dal Comune di Camerino in 

data 12/12/2018 con nota Prot. 27017, convalidando l’importo di finanziamento pari ad 

€ 1.000.000,00, ammesso dal 2° Piano Opere Pubbliche, di cui € 680.000,00 per lavori;  

- Vista la peculiarità dell’intervento, nella nota di cui sopra, è altresì indicata 

l’opportunità di sottoporre all’U.S.R. Marche il progetto sin dalle fasi preliminari per 

quanto riguarda gli aspetti inerenti il quadro tecnico economico, 

- Per procedere con la progettazione della fattibilità tecnica ed economica dell’opera è 

pertanto preliminarmente necessario acquisire i dati relativi alla caratterizzazione 

geologica dei terreni interessati dall’intervento; 

- Con Determinazione Settore 3^ n. 127 del 24/03/2020, veniva disposto l’affidamento 

diretto all’operatore economico dott. geol. Paolo GIANNONI, P.IVA 01550690430, 

con studio professionale a Civitanova Marche (MC) 62012 in Via XXX Giugno n. 37, il 

servizio relativo alla redazione della relazione geologica del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell’intervento denominato “Sisma 2016. Strada comunale 

Caselle Ponte della Cerasa” per un importo, ritenuto congruo, che ammonta a € 

1.900,82 oltre cassa previdenziale al 2% € 38,02, totale imponibile €1.938,83 oltre iva 

al 22% pari a € 426,54, per un totale complessivo di € 2.365,37; 

- La stessa Det. Settore 3^ n. 127 del 24/03/2020, in ottemperanza all’Accordo per 

l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post‐sisma 

sottoscritto in data 28/12/2016, è stata inserita all’interno del portale Sismapp in data 

19/05/2020 con prot. n. 0044051 e 0044053; 

 

PRESO ATTO che  

 Il Geol. Paolo Giannoni ha espletato, secondo le modalità e nei termini contrattualmente 

stabiliti, tutte le prestazioni relative al servizio tecnico oggetto di incarico, ed ha 

trasmesso in data 31/05/2020 (prot. n. 12035 del 01/06/2020), la documentazione 

relativa alla Relazione geologica inerente l’intervento in oggetto; 

 Tale documentazione tecnica, unitamente al progetto di fattibilità tecnico economica 

redatto dall’Ing. Angelo Corridoni, è stata sottoposta all’U.S.R. – Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione Sisma 2016 della Regione Marche, per l’approvazione del medesimo 

livello progettuale; 

 Con nota dello stesso USR Marche n. 76791 del 10/09/2020 acquisita al Protocollo 

dell’Ente con n. 19282 del 11/09/2020, veniva comunicato l’esito favorevole della 

congruità tecnico/economica del progetto di fattibilità tecnico economica 

dell’intervento in oggetto; 

 

ATTESO che 

 Il Geol. Paolo Giannoni ha trasmesso la fattura n. FPA 2/20 del 23/09/2020 per un 

onorario di € 1.900,81, EPAP 2% di € 38,02, quindi per un imponibile nonché 



  

pag. 4 

 

importo complessivo di € 1.938,83 (regime forfettario art. 1 l. 190/2014 non 

soggetto a IVA), per l’avvenuta redazione del “RAPPORTO 

GEOLOGICO-TECNICO SISMA 2016. O.C.S.R. N. 56. STRADA CASELLE 

PONTE DELLA CERASA INTERVENTO DI SISTEMAZIONE FRANA 

COMUNE DI CAMERINO PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA 

TECNICA E ECONOMICA CUP: E17H18002020001 CIG: Z692C256D1” 

(Determina Settore 3^ n. 127/2020), 

 È stato acquisito il certificato di regolarità contributiva con esito positivo EPAP N. 

65586 CRCPA del 24/09/2020 (agli atti dell’Ente con Prot. n.0020349 del 

24-09-2020); 

 Il Geol. Paolo Giannoni risulta iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche al n. 767 

dall’Albo Sezione A, all’elenco Speciale dei professionisti di cui all’art. n. 34 del 

D.L. 189/2016 al n. EP_020540_2018; 

DATO ATTO che:  

- L’intervento è previsto nella programmazione triennale 2020-2022, elenco annuale 

2020, adottato con atto di Giunta n. 157 del 06/11/2019 e avente Codice Unico di 

Intervento (CUI) L00276830437201900023; 

 

 
- Il R.U.P. è l’Ing. Marco Orioli; 

- All’opera in oggetto è stato attribuito il seguente CUP: E17H18002020001; 

- Alla presente procedura è stato assegnato dall’ANAC il seguente CIG: Z692C256D1; 

ATTESO che 

 la spesa per l’affidamento dell’incarico in oggetto, pari a di € 2.365,37 trova copertura 

finanziaria n. 2916/18 del corrente esercizio finanziario “LAVORI DI RIPARAZIONE 

STRADA CASELLE-PONTE DELLA CERASA - SISMA 2016”; 

 con la citata Determina Settore 3^ n. 127/2020 veniva assunto al capitolo n. 2916/18 del 

corrente esercizio finanziario “LAVORI DI RIPARAZIONE STRADA 

CASELLE-PONTE DELLA CERASA - SISMA 2016”, l’impegno di spesa n. 

176-2020 per la complessiva somma di € 2.365,37; 

 

RITENUTO, quindi necessario ed opportuno procedere al pagamento dell’onorario per 

l’espletamento del servizio di “RAPPORTO GEOLOGICO-TECNICO SISMA 2016. O.C.S.R. 

N. 56. STRADA CASELLE PONTE DELLA CERASA INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 

FRANA COMUNE DI CAMERINO PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA TECNICA E 

ECONOMICA CUP: E17H18002020001 CIG: Z692C256D1” di cui alla citata fattura; 

VISTI: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

• Il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale 



  

pag. 5 

 

degli uffici e dei servizi;  

• La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

• Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

• Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

• Il D.L. n. 189/2016 e le relative Ordinanze commissariali applicative; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile di Settore; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto 

il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 



  

pag. 6 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 s.m.i.; 

2) Dare atto che il Geol. Paolo Giannoni ha espletato, secondo le modalità e nei termini 

contrattualmente stabiliti, tutte le prestazioni relative al servizio tecnico oggetto 

dell’incarico al medesimo affidato con la Determinazione del Settore 3^ n. 127/2020, per la 

redazione del rapporto geologico-tecnico relativo al progetto di fattibilità 

tecnico/economica dell’intervento denominato “Sisma 2016 - STRADA CASELLE 

PONTE DELLA CERASA”; 

3) Liquidare al Geol. Paolo Giannoni, con studio professionale a Civitanova Marche (MC) 

62012 in Via XXX Giugno n. 37, P.IVA 01550690430, la fattura n. FPA 2/20 del 

23/09/2020 2020 per un onorario di € 1.900,81, EPAP 2% di € 38,02, pertanto per un 

imponibile di € 1.938,83, non soggetta ad IVA (regime forfettario art. 1 l. 190/2014), per 

un importo complessivo di € 1.938,83, a saldo delle competenze relative all’espletamento 

del servizio tecnico per la redazione del rapporto geologico-tecnico relativo al progetto di 

fattibilità tecnico/economica dell’intervento denominato “Sisma 2016 - STRADA 

CASELLE PONTE DELLA CERASA” CIG: Z692C256D1; 

 

4) Dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento della somma di € 

1.938,83 in favore del Geol. Paolo Giannoni per l’espletamento del menzionato servizio 

tecnico; 

 

5) Dare atto che, con la Determinazione del Settore 3^ n. 127 del 24/03/2020, è stato assunto 

l’impegno di spesa n. 176/2020 per l’affidamento dell’incarico in oggetto, per la somma 

complessiva di € 2.365,37, al capitolo n. 2916/18 “LAVORI DI RIPARAZIONE 

STRADA CASELLE-PONTE DELLA CERASA - SISMA 2016; 

 

6) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013, nonché agli obblighi di cui al D.lgs. 

n. 50/2016; 

 

7) Dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

8) Dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

9) Attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. n. 



  

pag. 7 

 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

10) Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

11) Pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio e trasmettere copia della stessa, 

per quanto di competenza, ai seguenti uffici unitamente alla documentazione giustificativa: 

 

- All’Ufficio Appalti; 

- Al Settore Finanziario; 

- Al Responsabile delle pubblicazioni. 

 

 

 

  

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

13-10-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 13-10-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2263 



  

pag. 8 

 

 

Camerino, 19-10-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


